

Số: /KH-UBND

Hồng Quang, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại phường Hồng Quang năm 2026

Căn cứ Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động Thông tin cơ sở; Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Công văn số 6612/BVHTTDL-TTCSTTĐN ngày 03/12/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại năm 2026.

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 26/03/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại tỉnh Ninh Bình năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Hồng Quang xây dựng Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại phường Hồng Quang năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức và chất lượng hoạt động của cán bộ, Đảng viên và nhân dân phường về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh, góp phần tăng cường hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại trên địa bàn phường.

- Tăng cường quản lý nhà nước về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong triển khai kế hoạch; tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động, thực hiện hiệu quả đường lối, chính sách về thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, của phường năm 2026.

2. Yêu cầu

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của công tác thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trong tình hình mới; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân để huy động tối đa các nguồn lực xây dựng và phát triển địa phương, bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại tại địa phương.

- Đảm bảo sự quản lý thống nhất trong thực hiện kế hoạch, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường; tạo cơ sở để các cấp, các ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn phường chủ động xây dựng biện pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại.

- Lồng ghép các hoạt động, các nguồn kinh phí trong quá trình thực hiện các hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, đảm bảo có hiệu quả, tiết kiệm.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác thông tin cơ sở

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc hiện đại hóa hệ thống truyền thanh phường để cung cấp thông tin thiết yếu kịp thời đến người dân trên địa bàn phường.

- Tổ chức duy trì và nâng cao hiệu quả Hệ thống thông tin nguồn phường kết nối với Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh để cung cấp thông tin thiết yếu và thực hiện việc quản lý, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn.

- Vận hành có hiệu quả và đảm bảo an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn, đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảng tin điện tử công cộng.

- Tiếp tục hoàn thiện việc thiết lập và vận hành, phát huy hiệu quả của trang Cổng thông tin điện tử, Zalo OA, Facebook phường.

- Tiếp tục tổ chức xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở theo Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024, Hướng dẫn số 2806/HD-BTTTT ngày 16/7/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông (nay là chức năng, nhiệm vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về xây dựng và kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở và các văn bản theo hướng dẫn của trung ương trong thực hiện chính quyền 02 cấp.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác thông tin cơ sở nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương qua đó giúp các cơ quan, đơn vị hiểu rõ tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở; để góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở tại địa phương.

- Tổ chức triển khai và thực hiện hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở trong đó đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, giữ vững Quốc phòng an ninh tại địa phương.

2. Công tác thông tin đối ngoại

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển và các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026 - 2030.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người, tăng cường công tác tuyên truyền và đấu tranh bảo đảm quyền con người.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành.
2. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trên địa bàn phường năm 2026; định kỳ hoặc đột xuất (nếu có) báo cáo Ủy ban nhân dân phường. Báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định **trước ngày 10/12/2026**.

- Tham mưu kiện toàn đội ngũ cán bộ phụ trách công tác thông tin cơ sở, triển khai nâng cao hiệu quả hệ thống truyền thông cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (chuyên đổi đài truyền thanh từ không dây/có dây sang đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông; thiết lập bảng tin điện tử công cộng); thiết lập các tài khoản mạng xã hội chính thức để đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên địa bàn.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường. Duy trì hoạt động các chuyên trang, chuyên mục tăng cường thông tin, quảng bá về hình ảnh vùng đất và con người Hồng Quang; truyền thống lịch sử, giá trị văn hóa; những thành tựu trong công cuộc đổi mới, chính sách thu hút đầu tư tại địa phương trong tỉnh, trong nước và nước ngoài, tiềm năng hợp tác và phát triển của phường. Thông tin thường xuyên về tình hình hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước cũng như của tỉnh, của địa phương.

- Tổ chức thực hiện hoạt động thông tin đối ngoại trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao.

- Tăng cường công tác quản lý thông tin trên báo chí và trên internet đăng phát thông tin sai sự thật, kích động dư luận, nội dung không phù hợp với thuần phong, mỹ tục văn hóa Việt Nam, làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, Quốc phòng an ninh của phường theo quy định của pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm kịp thời trong hoạt động báo chí, xuất bản, truyền thông về thông tin đối ngoại trên địa bàn.

- Tham mưu biên soạn các chương trình truyền thanh, phóng sự ngắn, video clip, các hình thức truyền thông mới để phục vụ công tác thông tin tuyên

truyền về thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại và đăng phát trên các nền tảng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung trả lời phỏng vấn của lãnh đạo phường cho phóng viên nước ngoài.

- Phối hợp quản lý, hướng dẫn các đoàn phóng viên báo chí, đoàn làm phim trong nước và quốc tế tác nghiệp trên địa bàn, đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, giới thiệu quảng bá hình ảnh, tuyên truyền về lịch sử, văn hóa, thắng cảnh, địa danh lịch sử.... con người phường Hồng Quang và những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của tỉnh và địa phương bằng các hình thức phù hợp.

2. Văn phòng HĐND – UBND phường.

- Cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực chuyên ngành mà địa phương quản lý. Phân công cá nhân chịu trách nhiệm triển khai hoạt động thông tin đối ngoại của địa phương. Thực hiện chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật an ninh, Quốc phòng trong hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, triển khai hoạt động thông tin đối ngoại; tham mưu tăng cường mối quan hệ, sự hiểu biết, tình đoàn kết .

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin cho báo chí nước ngoài; các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam và các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong tham mưu UBND phường cho phép đoàn phóng viên báo chí, đoàn làm phim nước ngoài đến tác nghiệp, hoạt động trên địa bàn phường. Đồng thời phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý, hướng dẫn các đoàn phóng viên báo chí, đoàn làm phim nước ngoài đến tác nghiệp, hoạt động trên địa bàn phường.

3. Công an phường.

- Phối hợp với phòng Văn hoá – Xã hội tăng cường công tác quản lý thông tin trên báo chí và trên internet, đặc biệt là thông tin về quyền con người; có biện pháp xử lý phù hợp đối với thông tin sai sự thật, kích động dư luận, nội dung không phù hợp với thuần phong, mỹ tục văn hóa Việt Nam, gây thiệt hại đến phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, Quốc phòng, an ninh của phường. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản, truyền thông về thực hiện quyền con người trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, các cơ quan báo chí các cấp và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại, trong đó tích cực tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh, đất nước, con người, nhất là công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội của phường.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và đô thị.

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách phường, tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan biên soạn xuất bản và phát hành các tài liệu giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh thu hút đầu tư của phường.

- Thông tin thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của phường chương trình, kế hoạch hợp tác, xúc tiến đầu tư, cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, hợp tác phát triển, những thành tựu, những tiềm năng, lợi thế của phường; chú trọng thông tin cho đối tượng người trong tỉnh, ngoài tỉnh, người Việt Nam ở nước ngoài và người nước ngoài đang có nhu cầu tìm hiểu thị trường và ý định đầu tư vào phường và tỉnh Ninh Bình.

5. Ủy ban MTTQ, Các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội.

- Chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trong phạm vi, lĩnh vực quản lý. Đồng thời, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc chương trình mục tiêu quốc gia; Truyền thông về quyền con người phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực chuyên ngành mà đơn vị, địa phương quản lý; cung cấp thông tin cho Cổng thông tin điện tử phường các nội dung liên quan đến đề nghị cung cấp thông tin đối ngoại; phản bác các thông tin sai sự thật theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch cho hoạt động thông tin đối ngoại; đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin đối ngoại theo phạm vi quản lý.

- Phân công tổ chức hoặc cá nhân trực thuộc chịu trách nhiệm triển khai hoạt động thông tin đối ngoại, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp, theo dõi.

- Thiết lập các tài khoản mạng xã hội chính thức để đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền.

- Thực hiện chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật an ninh, quốc phòng trong hoạt động thông tin đối ngoại theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại phường Hồng Quang năm 2026, Yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- UBMTTQ phường;
- Công an Phường;
- Trung tâm DVSNC phường;
- Lưu: VT, VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Thống

Phụ lục
NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI
PHƯỜNG HỒNG QUANG NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND phường Hồng Quang)

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I	NHIỆM VỤ THÔNG TIN CƠ SỞ			
1	Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về thông tin cơ sở			
1.1	Xây dựng Quy chế quản lý, vận hành Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh	Sở Văn hoá và Thể thao	UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan	Quý IV/2026
1.2	Xây dựng Kế hoạch hành động năm 2026 triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2026 - 2030	Sở Văn hoá và Thể thao	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường và các cơ quan đơn vị có liên quan	Sau khi có hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
2	Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở để cung cấp thông tin thiết yếu đến người dân			
2.1	Khảo sát, đánh giá thực trạng hệ thống truyền thanh cấp xã, đảm bảo cung cấp thông tin thiết yếu tới người dân trên địa bàn.	Sở Văn hóa và Thể thao; UBND các xã, phường;	Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2026
2.2	Tiếp tục phát triển và duy trì hiệu quả bảng tin điện tử công cộng cấp xã			
3	Vận hành Hệ thống thông tin nguồn tỉnh kết nối với Hệ thống thông tin nguồn trung ương để cung cấp thông tin thiết			

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
yếu và quản lý, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn				
	Sử dụng hệ thống thông tin nguồn của tỉnh đã được đầu tư để cung cấp thông tin thiết yếu và quản lý, giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở (Đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT; Bảng điện tử công cộng cấp xã) trên địa bàn tỉnh.	Sở Văn hóa và Thể thao	UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2026 và những năm tiếp theo
4	Duy trì các trang TTĐT cấp xã và thiết lập, vận hành trang Zalo OA cấp xã			
4.1	Duy trì, nâng cấp các trang thông tin điện tử của các xã, phường trên địa bàn tỉnh có chuyên trang, chuyên mục và duy trì cập nhật thường xuyên tin, bài tuyên truyền trên địa bàn. Đồng thời phổ biến về chuyển đổi số, Đề án 06/CP.	UBND các xã, phường	Sở Văn hóa và Thể thao	Năm 2026
4.2	Thiết lập, khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng của Zalo OA để triển khai các hoạt động thông tin cơ sở như một kênh truyền thông của chính quyền cơ sở đến người dân và tương tác giữa người dân với chính quyền cơ sở.			
5	Xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở			
5.1	Tiếp tục rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn tỉnh. Khi có sự thay đổi về nhân sự tuyên truyền viên cơ sở, Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện bổ sung, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở kịp thời và	UBND các xã, phường	Sở Văn hóa và Thể thao	Thường xuyên trong năm 2026

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	đảm bảo theo quy định.			
5.2	Sử dụng ứng dụng Zalo để liên kết đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn.	UBND các xã, phường	Sở Văn hóa và Thể thao	Thường xuyên trong năm 2026
6	Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác thông tin cơ sở			
6.1	Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác thông tin cơ sở, tập trung vào các nội dung: Cách thức sử dụng, vận hành đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông và khai thác, sử dụng hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh; Kỹ năng sản xuất tin, phóng sự, chương trình phát thanh và các loại hình truyền thông đa phương tiện; Kỹ năng tuyên truyền miệng và các nội dung khác phù hợp với thực tế tại địa phương.	Sở Văn hóa và Thể thao	Báo và Phát thanh, truyền hình Ninh Bình, Hội Nhà báo tỉnh, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan	Năm 2026
6.2	Triển khai, theo dõi, đôn đốc công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác thông tin cơ sở ở xã, phường và thôn, tổ dân phố trên nền tảng dạy học trực tuyến mở do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.			
7	Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở			
	Tổ chức tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính	UBND các xã, phường	Sở Văn hóa và Thể thao; các cơ quan, đơn vị liên quan	Thường xuyên trong năm 2026

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND cấp tỉnh...; Tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả các sản phẩm truyền thông đa phương tiện trên hệ thống thông tin nguồn để thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.			
II	NHIỆM VỤ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI			
1	Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về thông tin thông tin đối ngoại			
1.1	Ban hành Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.	Sở Văn hoá và Thể thao	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường và các cơ quan đơn vị có liên quan	
1.2	Kế hoạch hành động năm 2026 triển khai Chiến lược truyền thông quảng bá hình ảnh Việt Nam ra nước ngoài giai đoạn 2026-2030	Sở Văn hoá và Thể thao	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường và các cơ quan đơn vị có liên quan	Sau khi có hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
2	Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới			
2.1	Tiếp tục kiện toàn việc bố trí, sắp xếp công chức các sở, ban ngành thuộc tỉnh, UBND cấp xã phụ trách thông tin đối ngoại.	Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường	Sở Văn hóa và Thể thao	Năm 2026

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
2.2	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác thông tin đối ngoại cho cán bộ phụ trách thông tin đối ngoại cấp tỉnh, cấp xã; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh hoặc thực hiện lồng ghép vào các chương trình/nhiệm vụ khác để bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác thông tin đối ngoại tại địa phương.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Năm 2026
2.3	Phối hợp cung cấp thông tin để quảng bá để đăng/phát trên cổng/trang/chuyên mục Thông tin đối ngoại về tỉnh Ninh Bình trên các lĩnh vực để thông tin chính thức về địa phương đến cộng đồng quốc tế, các tầng lớp Nhân dân trong nước, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường; các cơ quan đơn vị liên quan	Năm 2026
2.4	Tăng cường truyền thông quảng bá hình ảnh, con người, văn hóa, lịch sử, tiềm năng thế mạnh của tỉnh Ninh Bình ra thế giới thông qua các sự kiện quốc tế, chương trình công tác đối ngoại, kênh ngoại giao, các nền tảng công nghệ số... tới bạn bè trong nước và quốc tế.	Sở Ngoại vụ	Sở Văn hoá và Thể thao; Sở Du lịch; các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, các cơ quan đơn vị liên quan	Năm 2026
2.5	Chủ động cung cấp thông tin giải thích, làm rõ nhất là các vấn đề liên quan đến dân chủ nhân quyền, dân tộc tôn giáo, chủ quyền lãnh thổ.	Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường	Sở Văn hóa và Thể thao; các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2026
2.6	Thông tin, giải thích, làm rõ, đấu tranh với các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của tỉnh; chủ động triển khai các biện pháp thông tin, tuyên truyền để bảo vệ và nâng	Sở Văn hóa và Thể thao; các Sở, ban, ngành,	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2026

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	cao uy tín, hình ảnh của tỉnh thông qua: Ban hành thông cáo báo chí; phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; tham dự giao ban báo chí để cung cấp thông tin để các cơ quan thông tấn, báo chí giải thích làm rõ, đấu tranh với các thông tin sai lệch; đăng tải thông tin giải thích, làm rõ trên cổng/trang thông tin điện tử của địa phương, đơn vị...	UBND các xã, phường		
3	Triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.			
3.1	Tiếp tục triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện Quyết định số 1191/QĐ- TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 3890/BTTTT-TTĐN ngày 08/10/2020 của Bộ thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2026
3.2	Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ: Sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ công tác thông tin đối ngoại	Sở Văn hóa và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2026

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ thông tin đối ngoại; Tổ chức các sự kiện, hội nghị... giới thiệu đất nước Việt Nam và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.			
4	Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam			
4.1	Tiếp tục triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện Quyết định số 1079/QĐ- TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Văn bản số 5768/BTTTT-TTĐN ngày 28/11/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ đến các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức và người dân trên địa bàn tỉnh.	Sở Văn hóa và Thể thao; Công an tỉnh;	Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	Năm 2026
4.2	Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Công an tỉnh cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tại các Hội nghị giao ban báo chí định kỳ và các hình thức khác.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	Năm 2026
4.3	Phủ xanh thông tin về thành tựu quyền con người, lan tỏa những thông tin tích cực, chính thống và ý nghĩa về các thành tựu trong việc đảm bảo quyền con người của tỉnh, đặc biệt tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, TTĐN bằng đa	Các sở, ban ngành thuộc tỉnh; các cơ quan báo chí;	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Năm 2026

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	dạng các hình thức, kênh truyền thông như tổ chức các sự kiện, triển lãm, các cuộc thi, giải thưởng truyền thông; tổ chức tin, bài trên báo chí, xuất bản phẩm; các sản phẩm truyền thông số về quyền con người để tăng độ lan tỏa trên các nền tảng mạng xã hội, góp phần nâng cao vị thế, uy tín, hình ảnh quốc gia.	UBND các xã, phường		
4.4	Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải thưởng thường niên truyền thông về quyền con người "Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam" và tổ chức triển lãm về thành tựu quyền con người trên địa bàn tỉnh.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các cơ quan báo chí; cơ quan, đơn vị có liên quan	Sau khi có hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
5	Phối hợp thực hiện Quyết định số 3851/QĐ-BVHTTDL ngày 29/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phê duyệt Đề án phát triển trang thông tin điện tử đối ngoại Vietnam.vn trở thành nền tảng quảng bá hình ảnh quốc gia			
5.1	Phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương thuộc tỉnh cung cấp dữ liệu quảng bá hình ảnh của tỉnh trên nền tảng quảng bá hình ảnh quốc gia Vietnam.vn.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; UBND các xã, phường	Năm 2026
5.2	Phối hợp xây dựng, hoàn thiện hệ thống dữ liệu quảng bá hình ảnh của địa phương để đưa lên nền tảng quảng bá hình ảnh quốc gia Vietnam.vn.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; UBND các xã, phường	Sau khi có văn bản của Bộ VHTTDL
5.3	Đẩy mạnh truyền thông các thông tin, sự kiện, quảng bá mảnh	Sở Văn hóa	Các cơ quan báo chí	Năm 2026

TT	NHIỆM VỤ CỤ THỂ	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	đất và con người tỉnh Ninh Bình trên các phương tiện thông tin đại chúng	và Thể thao	trong và ngoài nước, tạp chí; các kênh Youtuber, Tiktoker nổi tiếng,...	